

Formandsberetning

Vejby Lokalråd

29.04.2024

På sidste års generalforsamling fortalte jeg en hel del om vores projekt ”Biodiversitet i Vejby”. Men desværre var foråret og starten af sommeren meget tør. Det regnede faktisk ikke i flere måneder. Alt var ellers i orden. Skolen, menighedsrådet og lokalrådet arbejdede sammen. Der blev sået blomsterfrø både på Præstens Mark og på græsarealet nord for Vejby, med adgang fra Trongårdsbakken og Vesterled. På græsarealet nord for byen blev jorden ordnet i samarbejde med Nordsjællands Landboforening og Gribskov Kommune. Her blev der sået blomsterfrø på ca. 550 m². På Præstens Mark ordnede Bent Ole, Korshøj Service jorden, mens eleverne fra skolen og deres lærere såede blomsterfrøene. Da eleverne vandede kraftigt på Præstens Mark kom der et fint blomsterflor på 100 m² op. På arealet nord for byen var det umuligt at vande, så her kom kun ganske få blomster op. Jeg har søgt tilskud til biodiversitets projektet hos Friluftsrådet, som har givet tilsagn om at ville støtte. Jeg kender ikke det endelige beløb på nuværende tidspunkt.

Den nedsatte arbejdsgruppe med deltagere fra menighedsrådet, skolen og lokalrådet blev i efteråret enige om at så blomster på Præstens Mark langs Stationsvej, men nu har menighedsrådet en større plan for hele kirkens område, så vi ved ikke hvor det hele ender, lige nu er der mange løse ender.

Et andet projekt vedr. Sandgraven er også i gang. Det har i øvrigt fået 8000 kr. i støtte fra oktoberfesten, som også har givet Vejby Lokalråd 4000 kr. til vores arbejde med biodiversitet.

Da overskuddet fra oktoberfesten 2023 blev uddelt, havde man oprettet en særlig pulje, som skulle anvendes til forskønnelse af Vejby. Et vældig godt initiativ.

Den 8. april blev der holdt møde med Simon fra Gribskov Kommune i Sandgraven. Initiativtagere til mødet var Steen og Niels Jørgen Larsen, som havde udarbejdet et forslag til ”genskabelse af Sandgraven som rekreativt område”. Udover Niels Jørgen og Steen så deltog der repræsentanter fra lokalrådet, menighedsrådet, Vejby Borger- og Grundejerforening samt flere naboer og en gartner. Vi gik en tur rundt i Sandgraven og diskuterede mulighederne. Efter nærmere undersøgelser har Simon fundet ud af, at det er kommunen, der ejer hele Sandgraven. Næste møde afholdes den 6. maj kl. 13. Det bliver spændende at se, hvad det hele ender med, men der arbejdes videre med forskellige ideer.

Det der har optaget mange i de sene efterårsmåneder både i Vejby og i Tisvilde har været de ændrede undervisningsforhold på Sankt Helene Skoles afdelinger i Vejby og i Tisvilde. Jeg sendte på lokalrådets vegne et åbent brev til byrådet, hvor vi opfordrede politikerne til at finde en anden løsning, som kunne medføre at skolen i Vejby beholdt indskolingen fra 0 – 5. klasse og ikke kun skulle være overbygningsskole med elever fra 6.-9. klasse. Vi anførte også, at vi ikke ønskede at nedlægge skoleafdelingen i Tisvilde. Der har været positive tilbagemeldinger på brevet, men ikke ét ord fra politikerne.

En anden ting lokalrådet også har brugt tid på er at få nogle flere boliger til byen. Der er stadig gang i Elleville. Der er opsat nogle prøvehuse, men de har snart stået der længe, så man har

indtryk af, at det går meget langsomt. Men sidste mandag talte jeg med et par af Ellevilles medarbejdere. De kunne fortælle, at man havde ændret projektet. Den gamle ejendom skal alligevel ikke nedrives. Husene ændres, så de bliver mere traditionelle med en størrelse på 60 og 80 m², de skal stadig stå på pæle, men det betyder, at der skal ændres i lokalplanen.

Jeg havde skrevet min formandsberetning inden Bo Jul meddelte, at han desværre ikke kunne komme. Jeg er meget glad for, at jeg i stedet fik fat i Simon Verbik, som vi lige har hørt fortælle om Fællessted.

Der har for nylig været en avisartikel om 111 rækkehuse ved siden af Elleville. Her kunne man læse: ”Store planer – vil bygge 111 rækkehuse – planerne er ambitiøse for Fællessted, der vil opføre flere end 100 boliger i udkanten af Vejby”. Et bofællesskab – Fællessted med mere end 100 boliger er på tegnebrættet langs Tisvildevej ved indkørslen til Vejby. Jeg har talt med Simon Verbik flere gange. Simon, der er direktør i Investkon, har også deltaget i et lokalrådsmøde og orienteret om planerne. Sagen har været behandlet i planudvalget og kommer snart til høring, ligesom der skal holdes et borgermøde om projektet. Socialdemokratiets gruppeformand Morten Dahlberg skriver i et indlæg i Ugeposten: ”Det er på tide at sætte Vejby på landkortet for udvikling, vækst og fællesskab. En ny lokalplan, der åbner dørene for 111 nye boliger i Vejby. Disse boliger vil ikke blot tiltrække nye borgere, men også skabe muligheder for familieliv og genoplive vores lokale skole. Det er godt for fremtiden”. Morten opfordrer alle borgere i Vejby til at bakke op om denne spændende udvikling. Jeg er helt enig med Morten.

Der er også mulighed for at bygge andre steder i Vejby. Her har især Niels Jørgen og Michael Erichsen haft travlt med at kontakte landmænd, hvis jorde støder op til byen. Det har vist sig vanskeligt, da de fleste ikke ønsker at sælge, så der kan bygges nye boliger.

Jeg vil i min beretning også nævne bladet Vejby Nyt, som udkommer 5 gange om året. Det er Kirsten Moustén, der er redaktør for bladet. Bent Madsen sørger for at finde annoncører og Michael Erichsen fører regnskabet. I øjeblikket kører bladet fint. Det vil jeg gerne takke Kirsten, Bent og Michael for. Til støtte for Kirsten Moustén er der nedsat en redaktionsgruppe. Man vil bl.a. prøve med nogle temanumre. I sidste nummer var det om Gribskovbanen, der i 2024 har 100 års jubilæum.

Jeg vil slutte min beretning med at takke lokalrådets medlemmer samt vores samarbejdspartnere for et godt og inspirerende samarbejde i det forløbne år. Jeg håber, det gode samarbejde vil fortsætte fremover.

Erik Malling 29-04-2